DIÁRIO OFICIAL Nº 33087 41Segunda-feira, 14 DE MARÇO DE 2016

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 937626
Portaria nº 52 de 07 de Março de 2016

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2016/85868/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Jovenil de Sousa Pinheiro, mat. nº
5228875/7, cargo de Motorista, o suprimento de fundos no
valor de  R$ - 150,00 (cento e cinquenta reais), para suprir
as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE
TRABALHO

ELEMENTO DE
DESPESA

FONTE DO
RECURSO VALOR

2412212978338  333.90.30 (Material
de consumo) 0101000000 R$

150,00

II - O período de aplicação é de 30 (sessenta) dias a partir da
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 937643
Portaria nº 54 de 10 de Março de 2016

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2016/95205
/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Ronilson dos Santos Cordeiro, mat.
nº 55587788/4, cargo de Assessor de Comunicação II, o
suprimento de fundos no valor de  R$ - 600,00 (seiscentos
reais), para suprir as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE
TRABALHO

ELEMENTO DE
DESPESA

FONTE DO
RECURSO VALOR

2412212978338  333.90.30
(Consumo) 0101000000 R$

600,00

II - O período de aplicação é de 60 (sessenta) dias a partir da
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 937649
Portaria nº 55 de 10 de Março de 2016

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2016/95168/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Ronilson dos Santos Cordeiro,
mat. nº 55587788/4, cargo de Assessor de Comunicação II,
o suprimento de fundos no valor de  R$ - 1.000,00 (um mil
reais), para suprir as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE
TRABALHO

ELEMENTO DE
DESPESA

FONTE DO
RECURSO VALOR

2412212978338  333.90.36 (S.
Pessoa Física) 0101000000 R$

1.000,00

II - O período de aplicação é de 60 (sessenta) dias a partir da
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 937658

DIÁRIA
Portaria nº 53 de 07 de Março de 2016.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/86799/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidores relacionados: ½ (meia diária), para o
deslocamento ao município de Moju/Pa, no dia  04/03/2016,
para cobertura jornalística das ações de Governo neste município.
NOME: CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇÃO
CPF: 440.932.412-87
MATRICULA: 57234710
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: JAIME CORRÊA
CPF: 609.617.672-00
MATRICULA: 5919040
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 937621

FUNDAÇÃO PARAENSE DE
RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

Portaria de Licença Maternidade nº. 126/2016, de 29 de fevereiro
de 2016.
Onde se lê: no período de 24/02/201  a 21/08/2016.
Leia-se: no período de 18/02/2016 a 15.08.2016.
Publicada no Diário Ofi cial nº. 33.078, de 01/03/2016;
Protocolo n° 932759

Protocolo 937906

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Educação
Sec retaria Adjunta de Ensino
IMPLANTAÇÃO DE MODALIDADE
PORTARIA Nº 08 / 2016
O Secretário de Estado de Educação, no uso de suas atribuições
legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a política de expansão de ensino no Município
de ABAETETUBA, que apresenta demanda apta para ingressar
no Ensino Médio Regular, conforme a conclusão do Processo nº
788663 / 2014.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a implantação do SISTEMA DE ENSINO
MÉDIO REGULAR, em substituição ao SISTEMA MODULAR -
SOME, localizado na comunidade Nova Vida (Socorro), município
de Moju, que funciona na escola municipal Major José Tenório.
Art. 2º - Para atender o que dispõe o artigo anterior a SAEN-
Secretaria Adjunta de Ensino e CODES -Coordenação de
Descentralização em conjunto com a 3ª URE, providenciarão a
lotação do quadro de servidores de acordo com a demanda do
alunado matriculado e registrada pela Direção da Unidade de
Ensino, como dispõe PORTARIA DE LOTAÇÃO em vigor;
Art. 3º - Os documentos dos alunos referidos no artigo anterior,
deverão ser expedidos, assinados e arquivados na EEEM
PROFA ERNESTINA PEREIRA MAIA, conforme o que dispõe
a resolução nº 813, de 11 de dezembro de 2000, do Conselho
Estadual de Educação - CEE;
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 26 de Fevereiro de 2016
JOSE ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo 937962

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: LUANA CRISTINA DOS PASSOS ALVES
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 21/01/16  A 19/02/16
MATRICULA: 54190300/2  CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT:  EE ARMANDO FAJARDO/ANANINDEUA
LA   UDO MEDICO: 176870A/1
NOME:  MARIA CELIA MORAES SAMPAIO
CONCESSAO: 23 DIAS
PERIODO: 20/01/16  A 11/02/16
MATRICULA: 627755/1  CARGO: SERVENTE
LOT:  DIVISAO DE ASSISTENCIA AO SERVIDOR/BELEM
LAUDO MEDICO: 176843A/1
NOME: MARIA DE FATIMA ALEXANDRE DOS SANTOS
CONCESSAO: 10 DIAS
PERIODO: 27/01/16  A 05/02/16
MATRICULA: 457396/1  CARGO: PROF.
LOT:  EE GELMIREZ M. SILVA/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 176792A/1
NOME:  MARIA DE NAZARE PEREIRA SILVA

CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 02/02/16  A 01/04/16
MATRICULA: 5287812/2  CARGO: PROF.
LOT:  EE MARINO CONTTI/MAE DO RIO
LAUDO MEDICO: 176881A/1
NOME: MARLUCIA GOMES DE OLIVEIRA
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 26/01/16  A 09/02/16
MATRICULA: 5658128/1  CARGO: PROF.
LOT:  EE NILZA NASCIMENTO/CASTANHAL
LAUDO MEDICO: 176902A/1
NOME: MARLUCIA GOMES DE OLIVEIRA
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 26/01/16  A 09/02/16
MATRICULA: 5658128/2  CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT:  EE DEUSARINA S. RODRIGUES/CASTANHAL
LAUDO MEDICO: 176902A/2
NOME: MICIKO ASSANO
CONCESSAO: 33 DIAS
PERIODO: 11/01/16  A 12/02/16
MATRICULA: 57208887/1  CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE DOM PEDRO I/BELEM
LAUDO MEDICO: 176854A/1
NOME: NEUSIMAR DA SILVA TAPAJOS
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 04/02/16  A 03/04/16
MATRICULA: 54188293/1  CARGO: PROF.
LOT:  EE JOSE N. SOUZA/ORIXIMINA
LAUDO MEDICO: 176829A/1
NOME: NILCEIA ALVES DE MOURA OLIVEIRA
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 22/09/15  A 06/10/15
MATRICULA: 5713307/2  CARGO: PROF.
LOT:  10º URE/ALTAMIRA
LAUDO MEDICO: 027/16
NOME: OTILIA SIMONE LOBATO SOZINHO
CONCESSAO: 10 DIAS
PERIODO: 23/01/16  A 01/02/16
MATRICULA: 5800633/2  CARGO: PROF.
LOT:  EE LUCIANO CALDERARA/VISEU
LAUDO MEDICO: 176349A/1
NOME: PALMIRA AUGUSTA DE BRITO PINTO
CONCESSAO: 61 DIAS
PERIODO: 18/01/16  A 17/03/16
MATRICULA: 6316433/3  CARGO: PROF.
LOT:  EE MARIA H. V. TAVARES/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 176745A/1
NOME: PATRICIA DE OLIVEIRA BENEVIDES
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 26/01/16  A 25/03/16
MATRICULA: 54183150/4  CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT:  EE VISCONDE S. FRANCO/BELEM
LAUDO MEDICO: 176856A/1
NOME: PATRICIA FABIANA CAVALCANTE GONCALVES
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 17/01/16  A 15/02/16
MATRICULA: 5906200/1  CARGO: PROF.
LOT:  EE LAURENO A. MELO/CASTANHAL
LAUDO MEDICO: 038/16
NOME: PATRICIA ROSA VARGENS
CONCESSAO: 36 DIAS
PERIODO: 03/08/15  A 07/09/15
MATRICULA: 54182219/2  CARGO: PROF.
LOT:  EE POLIVALENTE/ALTAMIRA
LAUDO MEDICO: 015/16
NOME: PATRICIA ROSA VARGENS
CONCESSAO: 36 DIAS
PERIODO: 03/08/15  A 07/09/15
MATRICULA: 54182219/3  CARGO: PROF.
LOT:  EE POLIVALENTE/ALTAMIRA
LAUDO MEDICO: 016/16
NOME: PAULO ARMANDO CARDOSO MARQUES
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 27/01/16  A 26/03/16
MATRICULA: 759538/1  CARGO: VIGIA
LOT:  EE BENTO XV/BELEM
LAUDO MEDICO: 176793A/1
NOME: PAULO ROBERTO SILVA SANTOS
CONCESSAO: 07 DIAS
PERIODO: 30/01/16  A 05/02/16
MATRICULA: 300209/1  CARGO: AG. DE PORTARIA
LOT:  EE NS. SRA. DE GUADALUPE/ICOARACI
LAUDO MEDICO: 176882A/1
NOME: RAIMUNDA LETICIA SOUZA MONTEIRO
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 15/01/16  A 13/04/16
MATRICULA: 5783224/2  CARGO: PROF.
LOT:  EE NILO DE OLIVEIRA/IGARAPE AÇU
LAUDO MEDICO: 176720A/1
NOME:  REJANE DOS SANTOS BRAGA